АВТОРСКИЙ ДОГОВОР

«__» ______ 2020 г.								г. Санкт-Петербург

_________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Издательство», в лице _____________________________________________, действующего на основании устава, с одной стороны, и____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Автор», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Автор передает Издательству __________________________________________________________ (далее «Произведение») и исключительное/неисключительное право на его использование в предусмотренных настоящим договором пределах и в течение определенного в нём же срока. Издательство за передачу Произведения и предоставление вышеуказанных прав на него уплачивает Автору вознаграждение.
Под использованием понимается продажа Произведения в качестве товара на любом материальном носителе или в электронном виде в пределах, предусмотренных договором.
2. Предмет договора, права и обязанности сторон
· Автор обязуется передать Издательству Произведение в течение ___________________с момента подписания настоящего договора.
· Автор гарантирует наличие у него авторских прав на Произведение.
· Произведение принимается Издательством по Акту приемки-передачи за подписью обеих сторон.
2.1 С момента подписания этого акта Издательству считаются переданными следующие права на Произведение:
· распространять экземпляры Произведения любым способом: продавать на всех возможных материальных носителях, сдавать в прокат и т. д.;
· сопровождать опубликование Произведение фирменным наименованием, брендом и товарным знаком Издательства.
· воспроизводить/тиражировать Произведение без ограничения тиража / с ограничением общего тиража ______ экземплярами;
· публично демонстрировать Произведение в рекламно-информационных целях;
· переводить Произведения на другие языки;
· переуступать часть полученных по настоящему договору прав третьим лицам;
· _________________________________________________________________________________
2.2 Все вышеуказанные права передаются Издательству на срок _____ лет с момента вступления настоящего договора в силу.
2.3 Действие передаваемых исключительных авторских прав территориально не ограничивается/ ограничивается территорией ____________________________.
2.4 Автор сохраняет/не сохраняет за собой право самостоятельного использования Произведения и предоставления прав на его использование третьим лицам.

3. Авторское вознаграждение
3.1 За использование переданного Произведения и авторских прав на него Издательство обязуется выплатить Автору вознаграждение в размере _________ рублей.
[bookmark: _GoBack](Вариант: 3.1 За использование переданного Произведения и авторских прав на него Издательство обязуется выплатить Автору вознаграждение в размере _________ %% дохода от использования Произведения всеми предусмотренными способами).
3.2 Указанное вознаграждение выплачивается за вычетом удержанного Издательством в качестве налогового агента налога на доходы физических лиц.
3.3 Вознаграждение выплачивается после передачи Произведения Издательству в течение ____ дней.
(Вариант: 3.3 Выплата производится ежемесячно/ежеквартально/____ не позднее _____________.  Издательство обязуется предоставлять Автору всю документацию, необходимую для расчёта размера причитающихся Автору платежей)

4. Ответственность сторон
4.1 Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, несёт ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2 В случае нарушения положений настоящего договора Сторона, чье право нарушено, вправе потребовать восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и прекращения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

5. Разрешение споров
5.1 Стороны приложат все усилия по разрешению всех споров и урегулированию разногласий, которые возникнут между сторонами, путем переговоров на основе действующего законодательства.
5.2. При невозможности достичь взаимоприемлемых решений в процессе переговоров споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством.

6 Расторжение договора
6.1 Стороны вправе досрочно расторгнуть договор по взаимному письменному соглашению.
6.2 Издательство вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке:
· в случае отсутствия у Автора авторских прав на предмет договора;
· в случае, если Автор не передаст Произведение в обусловленные настоящим договором сроки.
При расторжении договора по таким основаниям Автор обязан возвратить Издательству всю сумму вознаграждения, полученного по договору к моменту расторжения.
6.3. Автор вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае нарушения Издательством обязательств по выплате Автору вознаграждения и по иным, предусмотренным действующим законодательством основаниям в установленном законодательством порядке.

7. Заключительные положения
7.1 В не предусмотренных настоящим договором ситуациях, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.2 Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они совершены в письменном виде и подписаны сторонами или их уполномоченными представителями.
7.3 Договор составлен в двух экземплярах, из которых один находится у Автора, второй — у Издательства.

8 Адреса и платежные реквизиты сторон:
Автор: 									Издательство:

Подписи сторон:
Автор ___________________ 					Издательство ______________________